restituere tenerentur, prout haec inler alia in ipsius Regis inde confeclis

litteris, quas per Nos, ex causa, retineri fecimus, plenius continentur.—Nos,
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qui sumus ipsius ín Regno Navarrse succesores, praedictos recidilus ad Nos,

híeredes el succesores noslros reveiii volentes, ecclesiam de Corcilla

in Navarra, ad Nos pleno jure perlinenlem, ita quod de ea ad noslrum

libitum authoritate propria possemus ordinare, Correclori el fralribus de

Tudela ordinis Grandimonlensis príediclis, et succesoribus suis, concedí-

mus et assignamus et in ipsos transferimus cum ipsius Ecciesiai juribus,

pertinentiís, reddilibus, decimis, et obvenlionibus universis, cenlum

vigenti quinqué h'bras, vel circiter monelae currentis in Navarra, valen-

tibus annuatira, prout ex inforra alione super hoc facía ad plenum nobis

conslat, pro praediclis reddilibus, qui nobis heredibus et succesoribus

noslris perpetuo libere remanebunt, exceptis dumtaxat, loco in quo

príedicti fratres habilant, in quo est ecclesia ipsorura, horto juxta do-

raum, aquaduclu et usagio plenario in nemore nostro, quod dicitur Bar-

dencB, ad comburendum et íedificandum, et ad orania domus su¿e ne-

cesaria facienda, ipsis Correclori et fralribus, absque impedimento el

conlradictione cujuslibet perpetuo remansuris. El quia fructus, proven-

tus, jura, el obventiones dictae ecclesiíe de Coreilla plus valent quam

redditus prsedicli, qui ad Nos reverlunlur, Nos cum ipsis Correclore

el fratibus volentes agere graliose eisdem suis et succesoribus illud

plus pielalis in tuitu ob nostrae et charissimaG consorlis nostrse, Joannai

Dei gralia Franciao, el Navarrse reginas remedium animarum, dona-

vimus perpetuo, el donaraus, volentes, quod dicti fratres in loco de

Tudela praedicto in honore Dei et Sancti Ludovici avi nostri unum al-

tare fieri faciant, et dúos fratres leneanl, qui ibidem diserviant, et

quod unus ipsorura ín eodem allari diebus singulis celebret in fulurum;

ac licet duodecira librse anni redditus, quas dictus Corrector percipiebat,

ralione Capellas noslrae de Tudela, ín qua diebus singulis celebran facie-

bal, ad Nos revertantur, ut superius est expresum, nihilhominus idem

Corrector per se, vel per alium, ul antea, in dicta capella tenebilur cele-

brare. Praediclam autem ecclesiam de Corella cum isuís juribus, obven-

lionibus, decimis, perlinenliis, el reddilibus universis, et cum aliis ejus-

dem Correclori et fralribus, ut díctum est, perpetuo reraanentibus, prac-

missis medianlibus, garantizabtmus (1), liberabimus, et defendemus con-

tra omnes, volentes, quod ipsi Correclori et fralribus et succesoribus suis

(1) En vcrbum gaUicum in Hispaniani invectum.
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praedicta omnia et singula sibi asígnala et remanentia perpetuo habere

liceat, et tenere pacifice et quiete. Quibus concessioni, asignationi et

traslationí praídictis, et ómnibus aliis et singulis suprascriptus Frater

Raimundus de Barnacello presbiter, Corrector dicti loci, seu domus pre-

dictoruni Fratrum de Tutela, habens liberam poteslatem, et speciale

mandatum ad recipiendum a nobis asignationem praedictam, prout in lit-

teris sigilli Fratis Guidonis prioris Ordinis, et Grandimontensis, quo único

dicti Prior et conventus dicti loci communiler utuntur, singillatis pie-

nius continetur, quorum tenor inferius est insertus, coram nobis consensil

et signationem hujusmodi, nomine dictorum Fratrum, pro ipsis recepit, ip-

sius domus et dictorum fratrum ulililate pensata, quod ut firmum et sta-

bile permaneat in fulurum presenlibus litteris ad requisitionem prsedic-

torum nostrum fecimus apponi sigillum.

Nos vero Joanna Dei gratia Franciae, Navarrse Regina, Campaniae, Briae-

que Gomitisa Palatina, de cujus haereditate praemissa manare noscuntur,

praemissis ómnibus et singulis nostrum impartimus assensum ad majoren

praemissorum cautelam prsesentibus hiis nostrum fecimus apponi sigillum,

una cum sigillo Domini nostri Regis praefati. Tenor vero litterarum si-

gilo dicti Prioris Ordinis Grandimontensis sigillatarum lalis est.

Universis praesentis litteras inspecturis.

Fratrer Guido humilis Prior ordinis Grandimontensis ad Romanam
Ecclesiam nullo medio pertinentis, ejusque loci conventus Lemovicensis

Dicecesis salutera in Domino sempiternam. Nolum sit, quod cum Illustris

vir bonae memoriae Dominus Theobaldus, quondam Rex Navarrae, pro

salute animse sua3 dederit Deo et B. Mariae, et fralribus nostri ordinis

praeducli in perpetuam elemosinam quendam locum, cum suis pentinentiis,

apud Tutelam, in praedicto Regno Navarrae, cum quibusdam redditibus

bladi, vini, et pecunias numeratas, talibus tamen condilionibus adjectis,

quod quotis sibi et succesoribus suis placuerit, valorem praemisarum

rerum donatarum in aliis locis seu beneficiis Eclesiaslijis, locis competen-

tibus asignare, ad dictum Dominum Theobaldum bonae me ¡ oriae ejusque

succesores res príedictae donatae sine aliqua diminutione reverterentur,

dictique fralres, res praidictas praedicto bonae memoria Domino Theobal-

do, vel ejus succesoribus restiluere tenerentur, sicut haec, et alia multa

in privilegiis dicti Dominí Theobaldi plenius continentur, sit que prolo-

cutum per gentes Serenissimi Principis Domini nostri Regis Franciae, ut,
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in recompensalionem partís reddiluumpreedictorum, Ecclesia vocata de Co-

reilla, prope Tutelam, prsedictis fralribus nostrís cumsuis perlinentiís, de-

cimis, et suis alíis redditibus assignetur, damus, et conceditnus liberam

potestatem et speciale mandatum dilecto in Christo Filio nostro Fratri

Ilaimiindo de Bornacello, Sacerdoti, Correclori dicti loci seu domus iiostríB

apud Tutelam conslitutae, Tirasonen. Dioec. executori praisentiura, reci-

piendi a praidicto Dno. nostro Regeasignationem praídictam, adutilllaten},

et commodum dictae domus, hac significantes, quibus significandum ut per

praesentes litteras, sigillo nostro, quse único Nos dicti Prior et conventus

communiter ulimur, sigillatas. Datum in Grandimonte, quarto Idus Maii,

annis Dni. millessimo, trecentessimo quarto, Mense Junii. Nos aulem om-
nia et singula prout superius exponuntur, rata et grata habeníes, ea vo-

lumus, laudamus, aprobamus, et authoritate nostra regia confirmamus,

salvo in ómnibus jure nostro, et quolibet jure alieno, quod ut natum est

stabile perseveret: príesentibus litteris nostrum facimus apponi sigillum.

Actum apud Tutelam, anno Dni. Millessimo, trecentessimo séptimo, mense

Decembris.—Et signatura et scriptum supra plicam: collatio est facta per

me Ibonem. Nos aprobamus ¡nterlineiaturam superius factam in dictione

perlinent. Datum ut supra.

LXVI.

Abbas VeroliB Capeílani Regince Aragonum titulo decoratur: anno 1597.

Ex authenlico transcripto in tabulario ejusdem monasterii servato.

In nomine Sánete et individué Trini tatis Patris et Filii et Spirilus Sti.

Amen. Nos Martinus Dei gratia Rex Aragonum Val. Maiorice Sardinie et

Corsice, Gomesque Barchinone et Geritanie. Dum monasterium de Berola,

ordinis Gisterciensis, Diócesis Tirason. clare Lune propaginis, ex cuyus

stirpe strenua illustris Marie Regine Aragonum conjugis noslre carissime

felix origo proccssit, redituum dotibus auctum, cdificiis et sacre religio-

nisüliis, virtutibus sanctitaleque pollentibus; doctrina huc ubique de bo-

no inmelius propagatum, Deo humile, gratum vobis et nobis, et dicte Re-

gine coutinuiis obsequiis cernimus gratiosum, vigil nos merilo urgol cura

ct dicte Regine suplex instantia nos invilal, ut supcr bagcs Regie domus
TOMO L. 59
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iiostre, ¡n decorem spiritualis edifilii, ad gloriam et laudeni Divini nominis,

pro Dostreque et ipsius domus prosperilate, aumenlum mansurum perpe-

tuo nostris manibus radicetur in dicte Regine servitio, Lune ipsius claii-

late in testes vita et exemplo velut sidus spiendeat matulinum. Vota nos-

tra igitur super his volis dicte UegiDe placide conformantis, ex prediclis

et aliis, quse ad hac rationabiliter nos inducunt gratis, delibérate et ex cer-

ta scienlia, in favorem et honorem predicti monasterii et ejus collegii be-

nemeritis et conventus per hoc nostrum privilegium speciali ot singulari

prerogativa sufí'ultum, tenore presentis concedimus vobis religioso et di-

lecto nostro fratri Petro, nunc Abbati dicti monasterii presentí, et ómni-

bus succesoribus vestris in Abbatia predicta, et conventui ipsius monaste-

rii, quod vos dictus nunc Abbas, dum vixeritis et eidem preíueritis Abba-

tie^ et vestris dicti succesores unas post alium immediate et etiam succe-

sive in Abbatia eadem, Mtis Héctores Capellani mayores et Presidentes

Capelte Regine conjugis nostre dum vixerit et post eam aliarum Regina-

ruin Regum Aragonum succesorum nostrorum conjuguni, uniu5 post al-

ieram succesive et perpetuo, vosque et alii Abbates, vobis ut premititur

succedentes, dum in Curia dicte Regine fueritis, seu unus vel dúo monachi

vestri monasterii, quem seu quorum alterum in dicto ofíicío in vestri pre-

sentía vel absentia; de tamen et cum volúntate dicte Regine et aliarum

sibi succedentium, ut est dictum, possitis et possint eligere et ad ipsum

vestri et eorum loco officium deputare reginalem cappellam eternis tem-

poribus in divini faraulatus servitio horis diurnis, pariter nocturnis, et in

ómnibus etiam tum temporalibus quam spiritualibus ad mandalum ta-

men, nutum et volunlatem ipsius Regine et sibi succedentium, et inearum

obsequlum, ofíicium ipsum Rectoris Capellani mayoris ac Presidentis ipsius

Reginalis Gapelle
, teneatis et teneant

,
regatis et regant,et eidem presi-

deatis et presideat, cum omni potestate, jurisdictione,preeminentia ipsius

officii, sicut et prout Abbas Monasterii Sanctorum Crucum, ejusdem or-

dinis et ejus predecesores ut Redores et Capellani mayores Capelle nos-

Ire , et predecessorum nostrorum, et sui monachi dicti monasterii eorum

substituti ipsorum predecesorum nostrorum priscis lemporibus et nunc

usqiie etiam in nostro regim.ine dictum eorum tenuerunt ofíicium et re-

xerant, et regere et exercere consueverunt,debuerunt et potuerunt, et de

cetero poterunt et debebunt, juxla ordinationes domus nostre, síilumque

dicte capelle, et secundum privilegia et concessiones Papales predeceso
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ribiis Tiostris et nobis concesas, et deinde nobis et nostris etiam siicceso-

ribus concedendas. Et omues prorsus Capellani, Cantores et scolares cap-

pelle, eyusdem et ab'i ibidem deservientes presentes et futuri vobis ac

dictís succesoríbus vestris ac sustítutis vestris et ipsorum obediant et pa-

reant, tara de ómnibus his de quibiis dicto noslro Cappellano mayori et

predecesoribus suis et sustitutis ipsorum in dicta Capella nostra est sob'tum

pareri atque etiam obediri. Yolentes eliam et vobis concedentes ut supra

quod vos et dicti succedentes vobis, ulpredicilur, vestri et eorum susliluli

sub forma predicta pro ralione dicti offitii et ipsius servilii dum presentes

in Curia dicte Rcgine fueritis et extra régimen dicti vacaveri tis officii ha-

beatis et accipiatis a dicta Regina et aliis sibisuccedentibus,seu abearum

curia et offilialibus ipsarum ad quos spectet, portionem seu quilalionem

ordinariam pro sex animalibus, quinqué videlicetpro vobis ot aliis Abba-

libus vobis succedentibus dum deservíerilis ve! deservierint in dicto offi-

cio, et uno pro illo monacho qui, ut suslilulus vester et eorum, vobiscum

seu diclis vestris succesoríbus sequentes curiam dicte Regine et aliarum

sibi succedentium et sorviet in officio memóralo. Ubi vero vos seu diclos

vobis succedentes aut vestris sustitutos el eorum abesse conlingal a Curia

dicte Regine et regimine officii jam dicti, non deserviendo conlinue, ut

pertangitur et ordinarie, dictus monacluis solummodo habeat et recipiat

suam ordinariam portionem seu quilalionem pro uno animali, ut diclum

est, et alia emolumenta, obventiones et jura, quam, quos et que diclus

Abbas Sanctarum Crucum ut noster Capellanus Mayor seu ejus susliluli

in domo predccesorum nostrorum et nostra habere et recipere coiisueve-

runt, et nunc etiam sunt consueti, pro ratione cujus quiíatiouis seu por-

tionis et aüorum jurium dicto offilio pertinentium juxta stilum et consue-

tudinem domus noslre, scriptores portionis dicte Regine, et aliorum sibi

succedentium, presentes et futuri, vobis et diclisvestris susiilulisaibarana

in eorum faceré et vobis et diclis sustitutis vestris tradere loiieanlur: tum

quia predicle quitaliones portiones el jura vobis et ipsis suslilulis per

tliesaurarios dicte Regine, et sibi succedentium vel alios ad quos perti-

nuerit libe (sic) persolvantur. Et ulterius vos et dicti veslri succesores et

susliluli monaslerium vestrum el conventus ejusdem
,
pro ratione dicti

officii gaudealis, et gaudere possilis et possinl, ómnibus et síngulis privile-

giis, favoribus, libertalibus,lionoribus, prcrogalivis et graliis, quibus pre-

ílicli Abbas Sanctarum Crucum ut Capellanus noster mayor et ejus susti-
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tuli in diclo officio gaudere sunt soliti et gaiidebunt etiam in fuUirum.

Rogantes por lianc eamdem, et requirenles universos Arcbiepiscopos,

Episcopos et Prelatos nostri dominii, ac quibuscumque subditis nostris,

precipue oíficialibus, domesticis nostris, et eorum locum tenentibus, pre-

sentibus et futuris, mandantes et firmiter injungentes sub obtentu nostre

gratie et mercedis, et pena quingenlorura maravetinoriim aurí a contra

ñicientibus exigenda, et liostro erario apph'canda, quoties ipsi el quilibet

eorum prout ad ipsos et de eorum ofíitlo pertinere noscatur presentera

concesionem et privileglum nostrum tenendo perpetuo, et servando vos

et dictos vestros succesores in dicta Abbatia et sustitutos dictorum succe-

sorum, vestri et eorum loco, pro recloribus et Capellanismaioribus in Ca-

pslla ipsa Reginali et alibi habendo et tenendo vobis et eis respondeat et

responderi faciant, quitatione, portione et aliis juribus supra dictis, prefato

spectantibus officio, minore vos et ipsos et dictum monasterium et con-

ventum ipsius gaudere sinant et faciant gratiis favoribus, libertatibus ho-

noribus, prerogatibis et privilegiis supra dictis. In cujus rei testimonium

presentibus fieri privilegium nostro sigillo impendenti munilum. Datis et

aclis in Aljafaria Givitatis Cesarauguste, quinta decima die Novembris,

auno a Nativitate Domini Millessimo trecentissimo nonagessimo séptimo,

Regni nostri secundo.

Mallas vicf.

Signum t Martini Dei gralia Regís Aragonum, Valentie, Maioricarum,

Sardiníe, Corsice,Comit¡squeBarchinoneetCeritanie—Rex Mts. (Martinus.)

Testes sunt:

Garsias Archiepiscopus Cesaraugustanus.

Berengarius Marchi Magister Ordinis Bte. Marie de Montessia.

Berengarius de Tendellis.

Petrus de Campuriis Domicelus.

Hugo de Sancta Pace, Militis Consiliarii et Camarlengus dicti Domini

Regís.

Sigtnum mei Jacobi Tabaschani locum tenentis Protonotarii dicti Do-

mini Regís, qui, ob Rayraundi de Cumbis Consiliarii et Protonotarii Domini

Regis absentiam, cartam hujusmodi jam in hanc formara redactara, que

eidera Rairaundo mándala extiterat, ut apparet inferius, et mandato propria

ejus manu apposito clausi, cura rassis in lineis uj. ubi perlegitur vicjil, in

Yij illic cura dicitur monasterii, quem seu alíermiy in X ibi cura fertiir
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nostre stahíti ípsorum dictim eorim et ín XVj illic cum dicitur ut noster

Capellanus mayor seu;—M. gratiariim 1.''

Dominus Rex.

Mrs. de riimbís.

LXVII.

Confirmafio privilegn pra;cedentis a Regina Domina María.

Ex aulh. Iranscriplo.

Nos María Dei gralia Regina Aragonura, etc.

Lapis potentissimus angularis, qui facit utraque unum nedum Domíni

Regem, verum et Dominum meum pregratiim et nos conyugali federe co-

púlala ut dúo carne efficereraur in una quinpotius ut unius et ejusdem

propositi et voluntatis identitas nos continué sui gratia gubernaret. Cum
i taque Dominus Rex prefatus tamquam Caput et Dominus nostri corporis

ac membrorum, Abbati raonasterii SanclcC Marie de Beruela subscripti,

quoddam privilegium gratiose concesserit, cum quadam ejus carta huyus-

modi.—In nomine Sánete, individué, etc. (Inseritur prcecedens privile-

gium.)

Deinde pro parte ejusdem Abbatis nobis exlitit humiliter supplicatum,

ut dictum in ea ex nostra Benignitate confirmare dignaremur. Nos aten-

dentes proposito, voluntati et ordinationi Regis supradictis
,
tamquam ab

uno et eodem procedentibus animo; Nos, ut corpus a suo capite non dis-

crepans, penitus esse conformes, tenore presentís, cartam preínscrtam, et

omnia et singula ín ea contenta laudamus, approbamus, ralificamus et ad

ea in perpetuum confirmamus, mandantes per hanc camdem Camerlen-

giis
,
mayordomiis, scriptoríbus pro quovis , Thesaurariis seu regentibus

Thesaurariam, emptoribus, Capellanis nostrae capelle, ceterisque universis

et singulis offilialibus et subditis nostris, presentibus et fuluris, dictorumque

offitialium locum tenentium
,

quatenus hujusmodí laudationem
,
approba-

tionem , con nationem, et ratificationem nostras et omnia et singula in

preinserta carta contenta vobis dicto Abbati et succesoribus vestris te-

neant firraiter et observent, tenerique ct observari inviolabiler faciant per

quoscumque, et non contraveniant, seu ah'quem contravenire permítant
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jure aliquo, sive causa, si iram et índignalionem noslram cupiunt vitare.

In cuyus rei testimonium hanc fieri jussiraus, nostro sigillo pendenli mu-

nitam. Dalls Sugurbii, quinta décima die üecembris, auno a Nativitate Do-

mini millessimo quadringentessimo primo. B, N'onthael.

LXYIII.

Bulla Eugenii IV hoc prmlegium confirmans.

Ex aulh. transcripto in eodem tabullario.

Eugenius Episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio Abbati monasterii

de Beruela Cisterciensis Ordinis Tirasonen. Diócesis Cappellano Cappele,

Regine Aragonum nuncapate, salutem et Apostoh'cam benedictionem.

Pastoralis offitií debitum et charissime in Xpo Filie, Marie Aragonum

ílegine, illustris fidei et devotionis sinceritas nos admonet ut circa statum

Ecclesiasticarum personarum salubriter dirigendum taliter provideamus

quod viri pacifici á perversis non opprimantur, nec excessus et crimina

impunita pertranseant. Sane prefata Regina Nobis nuper exposuit, quod

in Capella sua sunt plures ecciesiasticae personae, lam saeculares quam

religiosae ad Divinura offitium deputatee, quas Regina ipsa ab omni ordina-

riorum suorum jurisdictione eximi et liberari per Sedem Apostolicam ob-

tinuit, et quae, licet virlutibus et honéstate pollentes apareant, tamen in

ipsa exemptione confisi nonulla quandoque minus debite perpetrare pos-

sant quoe Regina predícta nullo pacto vellet impunita manere. Guare No-

bis humiliter suplicavit ut super hiis saluiare remedium adhibere paterna

diligenlia curaremus. Nos igitur huyusmodi suplicationibus inclinati, om-

nes et singulos tibí ac succesoribus tiiis dicte Capellae maioribus Capella-

nis, vel vestris locum tenentibus, pro tempore deputatis seu deputandis

dicte Regine Capellanes, cuyuscumque status , gradus, ordinis vel con-

ditionis existant, quos excesus, deiicta et crimina quaicumque pro tempore

perpetrare seu in aliquo delinquere contigerit, juxta delictorum, excesuum

et criminrm exigentia corrigendi, castigandi, puniendietpenis debitis per-

csllendi, ipsosque per tuam definitivam sententiam a quo appellari non

possint eorum benefitiis et offitiis, secundum juris ordinem, privandiac ab

eis realiter comraovendi , contradictores queque et rebelles per censuras
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Ecciesiasticas et aliajuris remedia, appellatione postposita, compescendi,

ac omnia alia et síngala in premisis necesaria et opportuna faciendi et

exequendi, invocato eliam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saícula-

ris, plenam et liberam, auctoritate Apostólica, tenore presentium concedi-

mus facultatem, decernentes appellationes quascumque ab hujusniodi

sententiis interponendas irritas et inanes ac nulliiis exislere roboris vel

momenti. Non obslanlibus Conslitutionibus et ordinationibus Apostolicis

ac litteris, privile^j^'is, exemptionibus et inmunilalibus eisdem personis sub

cuavis forma aut verborum tenore, tam per nos, seu Sedem Apostollcam,

quam alios, quavis autlioritate concessis et concedendis, etiam si de illis

spetialem opporteret faceré mentionem, quibus ómnibus quoad effeclum

premissorum specialiter et expresse derogamus, ac volumus illa eis nulla-

tenus posse ac deberé suffragari, ceterisque contrariis quibuscumque, aut

si ordinariis et personis eisdemve quibusvis aliis communiter vel divisim

ab eadem sit Sede indullum, quod interdici, suspendi vel excomunicari

seu offitiis vel benefitiis eorum privari non possint per litteras Apostólicas

non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hu-

yusmodi miintionen. Datis. Romo apud Stum. Petrum, anno Incarnationis

Dominice Millessimo quadrigentessimo quadragessimo sexto, tertio décimo

Kal. Oct., Pontif. nostri anno sexto décimo.—Poggius.

LXIX.

Bulla Nicolai V in favorem ecclesiw Sti, Sepulchri: anno 1454.

Ex colleclione priviieg-iorum Sancti Sep. ap. Calal. lypis edita.

Nicolaos Episcopus servus servorun Dei. Ad futuram rei raemoriam. Ho-

mani pontiíicatus providentia circunspecta, ejus concessiones et gratias

personis quibuslibet sic diffundit, vt per illas, juxta rectum suai mentís con-

ceptum, nullum alijs praijuditium, sive nocumentum íiat, cum vero ex

post tale quid evenlurum intelligit, mox id vigíli studio summovere pro-

curat. Sane pro parte venerabilis Fratris nostri Greorgij Epíscopi Tyra-

sonensis, Prioratum, seu Domum Sepulcri Ilierosolimilani de Calalayubio,

Ordinis Sancti Augustini, Tyrasonensis D¡a3cesis, ex concessione et dispen-

satione apostólica oblinentis, el diloctorum íiliorum Convenlus ejusdem
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Domus nobis nuper exhibita pelillo conlinebal, quod, ab eadem Domo, in

qua qiiam pliires Fratres seu Canonici Ordinem ipsum expresse professi

sub illiiis regulan habitu signum Crucis rubeae desuper habenle, allissimo

famulantes, el conventum inibi facientes, pro tempore degunt, qualuor vi-

delicet de Nuevalos, el de Tobel Tyrasonensis, el de Codos, ac de Torral-

ba locorum Csesarauguslana? Dioecesium praeíali Ordinis Príeceptoriíe de-

pendenl, el per fratres, seu Canónicos prcalictos, solo Prioris dicla^ Domus
pro tempore exislenlis nulu, eliam absque uíla causa, revocabiles, guber-

nari pro tempore consueverunt; quodque nonnulli, praíserlim qui pro dic-

torum Sepulcbri el Ordinis professoribus se gerunt, non altendenles Pra?-

ceplorias pra^diclas fore revocabiles, vt príeíerlur, de primo vaccaluris ex

illis reservaliones speciales, expectativas, conferendi mándala, et alias

diversas concessiones, el gratias á Nobis impetrarse asserunlur, in Prioris

pro tempore exislenlis Domus, et Convenlus, ac Domus, el Prseceploriarum

prsediclorum grave praejuditium, ac eliam delrimentum. Guare pro parle Epis-

copi et Convenlus eorumdem nobis fuit bumiliter supplicalum, vt ipsorum,

el Domus, ac Praeceploriarumearumdemindemnilatibussuper bis opportune

providere de benignitale apostólica dignaremur. Nos igitur hujusmodi su-

plicationibus inclinati, ac omnium el singulorum expeclalivarum, facul-

tatum, reservationum, mandatorum, gratiarum, et litterarum impétralo-

rum, et impetrandorum lenores status, el effectus, nec non impettran-

tium personarura bujusmodi nomina cognomina, el qualitales príesenlibus

pro expressis habentes, volumus el auclorilate apostólica lenore earumdem

prsesenlium decernimus, quod expectalivse nominandi, seu conferendi de

primo vacaluris facúltales et especiales reservaliones, ac de sic reservalis

conferendi mándala, et alise graliee, ac litterse quaecumque quibusvis Per-

sonis, eliam diclum Ordinem professis, et signum Crucis hujusmodi defe-

rentibus, cujuscumque status, gradus, ordinis, vel conditionis exislant, per

Nos, eliam molu proprio el ex certa scienlia, ac sub quibusvis verborum

formis, et cum quibuscumque eliam derogaloriarum derogalorijs, alijs for-

tioribus clausulis irritantibusque decretis. ac alise quomodolibet concessa,

el per Nos, aut Sedem apostolicam concedenda, eliam si de illis, eorumque

totis tenoribus de verbo ad verbum, ac personarum impelrantium earum-

dem nominibus, cognominibus, et qualitalibus specifica et expressa mentio

habenda esset, ad^Prseceplorias antedictas, seu aliquamex eis nullatenus se

extendant, seu extendere debeant quoquomodo; quinimo quoad illas pro
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non concessis el infectis penilus habeantur, decernenles irritum, et inane

quidquid in contrarium á quoqua quavis auctoritate scienler vel ignorante^*

allenlatiim forsan est haclenus, vel in posterum contigerit attentari, non

obstantibus praemissis, ac conslitutionibus, et ordinationibus aposloíicis

caeterlsque contrarijs quibuscumque. NuIIi ergo omnino hominum liceat hanc

paginam no^trarum constitutlonis, voluntatis, et Decreli infringere, vel ei

ausii lemerario contraire. Siquis autem hoc attenlare prsesumpserit indig-

nalione omnipotenlis Dei, et Beatorum Pelri, et Pauli Apostoíorum ejus se

noverit incursuru. Datis Romse apud Sanctum Pelrum anno Incarnationis

DominicseM.CGCC.LlV, XVi, Kal. Januarij. Pontificalus nostri anno octavo.

LXX.

Exequátur Regium a Dno. Ferdinando Aragonm Regejn favorem Dni.

AndrecB Martínez Turiasonensis Episcopi: anno 1481.

Ex archivio CoUegialis Eccles. Stce. IMarioe apud Calatajub.

Ferdinandus Dei gralia Rex Castella?, Aragonum, Sicilise, Toleti , Va-

lencias, Galletiaí, Maioricarum
,

Hispalis, Sardinise, Córdobas, Corsicíe,

Murtiee, Giennis, Algarbij, Algezirije, Gibraltaris, Comes Barchinonse, Do-

miniis Bizcajse et Molinse, Dux Athenarum et Neopalriae, Comes Rosillio-

nis et Geritaniaí, Marcliio Oristanite, Comesque Gosiani.

íllmo. et Rmo. Archiepiscopo C^esaraugustano ac Venerabilibus in

Christo Patribus dileclis Consib'ariis uostris quibusvis Episcopis, Abbalibus

Vicariis Generaiibiis, Capitulis, necnon magnificis et dilectis Gonsiliariis

nostris Regenli officium Gubernatoris in Regno Aragonum , Justiliis , Ba-

juiiS; Superjunctariis, Portariis, Bergariis, caelerisque iiniversis et singulís

offitialibus nostris in dicto Aragonum regno constituh's et conslituendis, et

signanter Canonicis et Capilulis Ecclesiarum Tirasonai el Calatajubij, et

aliis ad quos spectat el prassentes pr¿rsentataí fuerinl, et locum Icnenlibus

diclorum offitialium salutem et dilectionem.

Venerabilis in Christo Pater et diieclus Consiliarius noster Andreas

Marlinez per Sanctissmum et Beatissimum Dominum noslrum Papam pro-

visus, promotus, eleclusque fuit in Priesuiem dictie Ecclesiic Tirasonen-

sis, qu3e vacavit obilu ultimi illius posso?oris, ut ex lenorc Ruliarum
TOMO L. 6'J
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Apostolicariim ,

per S. D. N. Papam superius eidem Andreae Marlinez

concessas, ad quas nos referinius latius est videre. Et qiioniam diclus Ye-

nerabilis Andreas Martínez is est, qui mérito ad Episcopatum hujusmodi,

eligi et promoveri debeat, volentes ordinationibus et Apostolicis mandalis

morem gerere, ac conformes nos reddere , idcirco vos prsenominatas per-

sonas requírimiis, monemus et hortamur, vobisque dictis offitialibiis nos-

tris dicimus, prsecipimus et jubemus expresse et de certa scienlia, ad nos-

Irse gralise et amoris obtentum, poenamque florenorum auri Aragoniee

trium mille nostris inferendam aerariis, ut Bullas et Apostólicas provisio-

nes promentionatas eidem Ven. Andreae Martínez super praidíclis conces-

sas, et omnía et singula in eis contenta exequamini et compleatis, exequi

et complerí facíatis juxta illarum seriera et tenorem, nec non ij eorum ad

quos spectet in possesione ejusdem Episcopatus de quo sic ut pr9emittitur

provisus fuit ponatis et inmittatis, positumque et ínmissum manu teneant

et conservent de fructibus et redditibus juribus et obventionibus ejusdem

Episcopatus eidem Ven. Andreae Martínez, sen ejus procuratori respon-

deatis et per quos deceat responderé facíatis.

Gumque vos prsedicti offiliales nostri pro praedictís exequendis requisili

fueritís, aut alter vestrum requisitus fuerít, assislatis eidem ope
, consilío

et favoribus opportunis et etiam auxilium bracliij sascularis , si implora-

tuin fuerit, impartiamíni, quoniam Nos licentiam et facultatem eidem con-

cessiones cum praesentes Bullas et Apostólicas provissiones praesenlandí et

exequendi, et quíbusvís Notariis et literattís scribís quaevis acta earum

virtute conficiendi, prohibitione sen edicto per Nos de non prcBsentandís

Bullís absque Nostri licentia prceniissa , et executorialibus eis non obs-

tantíbus ullo modo.

Cávete igitur contrarium príemissorum agere ratione aliqua
,
quanto

Vos, EcclesiastiCcG personae, nobís serviré et morem gerere, caeterique of-

fitíales nostri gratiam nostram caram habetis et poenam praepositam cu-

pitis evitare. Datis in ci vítate Barchinonse, die sexto décimo mensis lulíj,

anno a Natívitate Domini millessimo, quadringentessimo octogessimo pri-

mo.—Yo el Rey.—Dominus Rex mandavit mihi Ludovico González, et

expediré mandavit, atque vidit generalís Tliesaurarius nec non consér-

valo!'.

Sigfnum mei Martiní Aznar habitaloris Cívítalís Calatajubij, authorita-

le Regía Notaríj publici per Regna Aragonum et Valentíae, qui hiijus-
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modi copiam a suis on'ginalibus patenlibus litteris Regiis execulorialibus

papiro scriptis per me fideíiter extractam et correctam, ut eidem fides in-

dubia adhibealiir ubique, meo sólito signo signavi.

LXXI.

Bulla Leonis X moderatona Pontificalüm Decano Tutelensis ecclesíce con-

cessorim: anno 15Í4.

Ex tabullario ejusdem ecclesia?.

Leo Epus servus servorum Dei, ad perpetuara rei memoriam. Decet ro-

manum Pontificem illius gerentem in terris, á quo ordinem cuneta susci-

piunt, et non nisi recta semper emanant, ea, quse per prcedecesores suos

ad importunas suppb'cationum preces minus congrue concessaesse noscun-

tur, cum ab ea petitur suai provisionis ope taliter moderari, ut alieni juris

nihil usurpet ambitus, et quse honestis sunt studiis comparata, nullum inde

sustineant detrimentum, prout locorum, personarum, et temporum ratione

habita in Dño. conspicit salubriter expediré. Dudum siquidem feí. record.

Julius Papa II, prsedecesor Noster, dilecti filii Petri de Vilialon Decani Ec-

clesiaí de Calatajubio Tirason. Dioec. famiiiaris sui supplicationibus incli-

natus, ut dictus Petrus et succesores sui diclse Ecclesiaí Decani pro tem-

pere existentes iMitra, Annullo, Báculo Pastorali, ac aliis Pontificalibus in-

signiis in praeíata Ecclesia, et illius Decanatus districtu uti, et benedic-

tionem solemnem post Missarum, Vesperarum et aliorum divinorum ofi-

ciorum solerania personis ibi pro tempore interesseniibus, dummodo loci

ordinarius vel Appcae. SedisLegatusibi pra^sens non foret, vel siadcsset ejus

ad id expresus consensus accederet, elargiri libere et licite possent, faculta-

tem concessil. Et deinde pro parte clarissimai in Christo Filia) Catliarime

Reginai olim iNavarraí, tan suis quam dicti Petri qui etiam Decanatum Ec-

clesioe B. Maria3 oppidi de Tudela dicta) Dioicesis ex dispensalione Appca.

obtinebat, et dilectorom Filiorum Capituli ejusdem Ecclesia) de Tudela no-

minibus, dicto Pra)decesori expósito, quod in Regno Navarra) infra cujus

limites diclum oppidum de Tudela consislit, dumlaxat civitas calhedra-

lera habens Ecclesiam erat, el ¡psa Ecclesia de Tudela inler alias illarum
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parlium quinimo toUus orbis collegiatas Ecciesias valde insignis et oppi-'

ílum de Tíldela in dicto regno opulentissimum, et civitate, sub cujas Dioe-

cesi exislebat, longe majiis existebat, civitatisque denominationem sibi

propterea vindicaverat, et ob cujus amsenum et munitum situm, magnitu-

dlnemque, Reges Navarríe soepius ¡n eo residere consueverant, dicta que

illius Ecclesia ex roraanorum Ponliflcum, ac Regum et Principum largi-

lione quam plurimis praíeminentiis, prerrogativis, exemptionibus, indultis

et bonis munita et dótala, 'et in ea Decanatus principalís et alise Dignita-

tos et \iginli ac plures canonicalus totidemque Prccvendíe, aliaque qiiam

plurima beneficia Ecclesiastica esse noscunlur, et a tempore de cujus con-

trario memoria hominum non habebatur tam ex indultis privilegiis, exem-

ptionibus, libertatibus, facuitatlbus ac litteris Apposlolicis per diversos Ro-

manos Pontífices Prsedecesores nostros ejusdem Ecclesiae de Tudela Deca-

no et prsefatis Capitulo ad dictorura Regum, ut verisimiliter prsesumebatur,

supplicationem concesis, quam ex usu et consuetudine legitime prsescrip-

tis, et incóncuse eatenus observalis, in cujus possesione iidem Decanus et

(Japitulum existebant. Decanis ejusdem Ecclesiae de Tudela pro tempore

exislens Mitra etiam aurifrisata cum laminis aureis et argentéis alque gem-

mis, necnon Annullo et Ráculo Pastorali se semper usus fuerat et tune ute-

batur, habueritque et habeat primam et nobiliorem cathedram in primo

choro ejusdem Ecclesia} de Tudela ac in illius Capitulo, procesionibus et

sesionibus etiam primum et honorabiliorem locum etiam ante Episcopum

Tírasonen. quolies ipse Epus. ad eamdem Ecclesiam de Tudela se confer-

ret Ídem que Decanus, et eo inde absenté ejus Vicarius seu dictum Capí-

lulum Ecctesise de Tudela plenam et omnimodam jurisdictionem quascum-

que causas ínter cives, homines et habitatores dicti opidi de Tudela et lo-

corum sub illius Decanalus districlu, Matrimonialium et Usurarum causis

exceplis, audiendi et de illis cognoscendi, nec non Presbyleros, Canóni-

cos, et Clerieos locorum, et districlus príedictorum malefactores, et delin-

quenles corrigendi, capiendi, carcerandí, et puniendi et in evenlum in

quem Epus. Tírasonen. loci ordinarius pro tempore exístens Clerieos oppidi

de Tudela et ejus districlus bujusmodi ad ordines promoveré indebite re-

eusaret, eosdem Clerieos ad alios Episcopos pro suscípiendis bujusmodi or-

dinibus mitlendi, el super hoc eis licenlíam, facullalem ac litleras dimiso-

rias concedendi, ac Ecclesias, et Personas eorumdem oppidi et distrílus de

TudeUi per se vel alíum visilandi, efc Ecclosiarum earum de recloribus ac
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aliís clerícis, nec Qusestoreset Praídicatoresindulgentíarum per Epura. Tira-

sónen. pro tempore existentem, missos in eorum Ecciesiis absque expressa

Decani aut eo absenté ejus Vicariií, seu Capituli Ecclesia^ de Tudela PríB-

dicatoris licentia ad prsedicandum vel quDGstuandum recipere et admitiere

deberent inhibere seu inhibendO; idem Julius praedecesor dicto'-ura Joan-

iiis Regis et Calharinae Reginse in ea parte suplicationibus eíiam inclina-

liis esemptiones, facúltales, privilegia et indulta firsedicla tam per Ponti-

fices quam per Reges pra^fatos, dummodo rationabilia, el honesta et in

usu essent, illorum omnium thenores, ac si de verbo ad Verbum inserti fo-

renl pro exprosis habens aprobavit et confirmavit, et perpetuíe firmitatis

robur obtinere et inviolabiliter observari decrevit, suplevitque omnes et

singulos defectus si qui forsani intervenissent in eisdem, et pro potiori cau-

tela ea omnia, et singula eidem Decano et Capitulo Ecciesise de Tudela

de novo concessil, et ut tune et pro tempore existens diclae Ecclesice de

Tudela, Decanus Báculo Pastorali, et aliis insigniis Pontificalibus in oppi-

do de Tudela et illius Decanatus, et dislrictu hujusmodi, uti et benedic-

tionem solemnem post Missarum, Vesperarum , Malutinorum et aliorum

officiorum solemnia, etiam in procesionibus in pra)dicta , et aliis ejusdem

districtus Ecclesiis Populo inibi inlereseniia largiri, et in Pontificalibus

celebrare, ac per se vel Vicarium suum Ecclesias, Personas et loca Eccle-

siaslica oppidi de Tudela et ejus districtus hujusmodi visitare
,
prout hac-

tenus consueverat, necnon Personis loci et districtus hujusmodi militiaí

clericali adscribí volentibus duntaxat primam Tonsurara et quatuor Mino-

res ordines conferre, necnon Casulas, Alvas, Dalmáticas et alia ornamen-

ta benedicere, ac quascumque personas utriusque sexus oppidi et distric-

tus de Tudela hujusmodi , et Ecclesiíe ejus oppidi Canónicos et personas

(eorum confesionibus diligenter auditis) ab ómnibus , et singnlis eorum

peccalis, criminibus et deliclis (etiam in casibus loci ordinario reservatis)

per se, vel alium absolvere et pro commíssis po^nilentiam salutarem in-

jungere libere, et licite valeret, indulsit, prout in diversis suis inde con-

fectis litteris plenius continenlur. Gum autem , sicut exhibita Nobis nuper

pro parle Vener. Fratris nri. Guillermi Raimundi Episcopi et dilectorum

Filiorum Capituli Tirasen, petilio continebat, haíc Dioecesis satis angusla

existat, et de Tudela, quod a civitate Tirasen, ultra duodecim Miliarum

non distat, ac de Calalajuvij oppido, cum eorum dislriclibus hujusmodi to-

tam fere compleclanlur Dioicesim, ct se, quasi ad ipsius civiíatis portan

478 España Sagrada. Tratado LXXXVUI.
extendant {{) , et propterea, ac alias exNobis concesionibus,et ceterissupra

diclís ipsius Guillermi Rainiundi et pro tempore existenlis Tirasonensis

Episcopi dignitas et authoritas usque adeo miniiatur, ut ipse Episcopus

cim honore suo de Civitatis porta vix possit exire et ejusdem prope solius

civitalis Episcopus remanere, et in una quannis parva satis et augusta

Dioecesi mullí Episcopi esse videantur, ex quorum non solum Episcopus et

Ecclesia Tirason. enormissime loedentur, sednisi oporlunum desuper adhi-

beatur remedium, gravia inde scandala oriri formidanlur, pro parte Gui-

llermi Raimundi Episcopi et Capituli Tirason. prsedictorum asserenlium,

civitatem, et oppida hujusmodi, et ejusdem Regís teraporalis dominio esse

subjecta et ínter eos et dictum Petrum et Gapitulum EcclesiiB de Tudela,

super nullitate et invalitudine litterarum prsedictarum lilem ín Romana
Curia coram certo causarum Palatii Appostolici Auditore penderé indeci-

sam, Nobis fuit humiliter suplicatum ut concesiones praedictas modestiari

dispensationis officio moderari, aliisque ín praemisis oportune providere de

benignitate Appostoiica dignaremur. Nos igitur attendentes quaídam esse

solis Episcopis pro pastoralis officii dignitate et creditorum ejus populorum

animarum salute, provida Sanctorum Patruni consideratione concessa, quai

si eis et inferioribus Praílatis sint communia , Calhedralium Ecclesiarum

honor confunditur, et pontificalis dignitatis vilescit authoritas, nulla, que

ratione tolerabile elici, ut quanlumvis longa consuetudo
,
quae dicenda est

polius corruptela, inferiorem Prselatum Episcopo praísertim in sua Dioece-

si, in qua culmen obtinet Dignitatum debeat anteferri, Guillermum Ray-

mundura Episcopum et Capitulum Tirasonensempraefatos et eorum Capituli

singulares personas á quibusvís excomunicationis
,
suspensionis , et inler-

dicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis, a jure vel ab ho-

mine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatí,

existant ad efectum prsesentium dunlaxat consequendum, harum serie ab-

solventes, et absolutos fore censontes
,
litisque et causae hujusmodi sta-

tum pro expresis habentes, ac singula concesiones, privilegia, indulta, et

consuetudines supradicta ad honestatis semitam deducentes, hujusmodi

supplicationibus inclinati, quatenus ex nunc de csetero in perpetuum prse-

l'atus Güillermus Raimundus et pro tempore existens Episcopus Tírasonen.

(}) En ceiium subreplionis in hac parle vilium, ut palet ex geographica tabula.
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in Ecclesia de Tudela, et illius choro, capitulo, procesionibus, et sesioni-

bus, ac aliis actibus potiorem et digniorem dicto Pelro et pro tempore

existenti ejusdeui Ecclesia) de Tudela Decano sedem et locum oblineat,

ipseque Petrus et pro tempore existens Decanus dictas Ecclesiae de Tudela

non modo de matrimonialíbus , et usurarum sed etiam de ha^resis causis

se inlromittere , aut Minores Ordines alicui
,

praíter quam dictus Guillcr-

mus Raymundus vel pro tempore existens Episcopus Tirasonen. illos per-

sonis idoneis oppidi de Tudela et illius districtus pra^dictorum conferre in-

debite recusaret, vel deferret conferre, nullo modo possit, nec ei liceal in

casibus Episcopalibus aliquem absolvere , nisi qui justo impedimento de-

tentus ad Episcopum Tirasonen. vel ejus Vicarium in spiritualibus gene-

ralem, qui pro .tempore fuerit, pro absolutione hujusmodi impetranda ne-

queat se conferre, vel cui ipse Episcopus seu Vicarius absolutionis benefi-

cium injuste vel indebite impenderé denegaverit, seu distulerit, et ex casu

facúltate hujusmodi non per alium, sed per se ipsum dumtaxat utatur. Yi-

sitationis quoque oficium idem Petrus et pro tempore existens dicta) Eccíe-

sise de Tudela Decanus eatenus exerceat, quatenus sibi de jure, vel anti-

qua consu'^tudine competit duntaxat, alias sine Episcopi príBjndicio. Mi-

tra vero non aurifrisata, aut laminis aureís argenteisque et gemmis ornata,

sed, simplici alba et plana lam dictus Petrus ratione de Calatajuvij et de

Tudela Ecclesiarum praídictarum, quam earumdem Ecclesiarum Decani,

qui pro tempore fuerint , uti possint authorite Apostólica tenore prae-

sentium statuimus, decernimus, et ordinamus, el decernimus non obstan-

tibus praímisis, ac constitutioníbus et ordinationibus Apostolicis, cseterisque

contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pagi-

nan! nostraí absolutionis, reductionis, slatuti, decreti, et ordinationis in-

fringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare

praísumpserit, indignationem Omnipotentis Dei , ac BB. Pelri et Pauli

Apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Rom» apud S. Pelrum,

anno Incarnationis Dominicae Millesimo, quingentessimo quarto décimo,

quinto Kalendas Decembris, pontificatus anno secundo.
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LIXIÍ.

LittercB Regü Ferdinandi contra Tutel. Ponlificalium jura: anno 1514.

Ex labulario Tulelanse eclesiae.

D. Fernando
,
por la gracia de Dios

,
Rey de Aragón , de Navarra , de

las dos Sicilias, de Jerusalen, de Valencia, de Mallorca, de Cerdeña y de

Córcega, Conde de Barcelona, Duque de Alhenas y Neopatria, Conde de

llosellon y de Cerdania, Marqués de Oristan y de Gosiano. Á ios ínclitos

bien amados y fieles consejeros nuestros, D. Diego Hernández de Gordo-

va, Marqués de Gomares y alcaide de los donceles, nuestro lugar thenien-